Администрация городского округа город Кулебаки
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Об установлении и исполнении в 2025 году за счет средств бюджета
городского округа город Кулебаки Нижегородской области расходных
обязательств по предоставлению дополнительной меры социальной
поддержки семьям или гражданам, взявшим на себя обязанности по

погребению, лиц, погибших либо умерших вследствие увечья (ранения,
травмы, контузии) при исполнении военных (служебных) обязанностей в
ходе проведения специальной военной операции по демилитаризации и

денацификации Украины

На основании части 5 статьи 15 Федерального закона от 29.10.2024 №367-
ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных
актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в 2025 году", в соответствии с абзацем 2 пункта 5 статьи 20
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации",
руководствуясь Уставом городского округа город Кулебаки Нижегородской
области, администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской
области,

п о с т а н о в л я е т:
1.Установить, что в 2025 году за счет средств бюджета городского округа

город Кулебаки Нижегородской области осуществляются расходы по

consultantplus://offline/ref=02CB193F56221F5FF332B0CC0FED4AE7BEA6413FE78F3051CEAC6062A4A06724A9A47C3471944D92EC149B14125C3923232F635246403AB7ECN2M

2
предоставлению дополнительной меры социальной поддержки семьям или
гражданам, взявшим на себя обязанности по погребению, лиц, погибших либо
умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) при исполнении
военных (служебных) обязанностей в ходе проведения специальной военной
операции по демилитаризации и денацификации Украины по главному
распорядителю бюджетных средств - администрации городского округа город
Кулебаки Нижегородской области.

2.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительной меры
социальной поддержки семьям или гражданам, взявшим на себя обязанности по
организации погребения, лиц, погибших либо умерших вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) при исполнении военных (служебных)
обязанностей в ходе проведения специальной военной операции по
демилитаризации и денацификации Украины (далее Порядок).

3. Расходы по предоставлению дополнительной меры социальной
поддержки семьям или гражданам, взявшим на себя обязанности по
организации погребения, лиц, погибших либо умерших вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) при исполнении военных (служебных)
обязанностей в ходе проведения специальной военной операции по
демилитаризации и денацификации Украины осуществляются в соответствии с
Порядком.

4.Отделу организации и контроля управления делами (Е.А. Дорофеева)
опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном
интернет-сайте городского округа город Кулебаки Нижегородской области
http://kulebaki.nobl.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации городского округа город Кулебаки по
социальной политике Сапунову Н.В.

Глава местного самоуправления А.А.Паятелев

Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки
семьям или гражданам, взявшим на себя обязанности по погребению,
лиц, погибших либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) при исполнении военных (служебных) обязанностей в ходе
проведения специальной военной операции по демилитаризации и

денацификации Украины

1. Общие положения

1.1.Настоящий Порядок определяет механизм предоставления
дополнительной меры социальной поддержки:
а) семьям лиц, погибших либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) при исполнении военных (служебных) обязанностей в ходе
проведения специальной военной операции по демилитаризации и
денацификации Украины на организацию погребения;
б) гражданам, взявшим на себя обязанности по погребению лиц, погибших
либо умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) при
исполнении военных (служебных) обязанностей в ходе проведения
специальной военной операции по демилитаризации и денацификации
Украины.

1.2.Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется в
заявительном порядке одному из членов семьи или гражданину, взявшим на
себя обязанности по погребению лиц, погибших либо умерших вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) при исполнении военных (служебных)
обязанностей в ходе проведения специальной военной операции по
демилитаризации и денацификации Украины (далее- Заявитель):

1.2.1. по подпункту «а» пункта 1.1. настоящего Порядка, одному из

УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации городского округа
город Кулебаки

Нижегородской области

2
членов семьи погибшего взявшему на себя обязанности по погребению:

-супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели погибшего в
браке с ним;

-родители погибшего;
-совершеннолетние дети погибшего;
- братья (сестры) погибшего.
1.2.2. По подпункту «б» пункта 1.1. настоящего Порядка, в случае

отсутствия у погибшего либо умершего вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) при исполнении военных (служебных) обязанностей в ходе
проведения специальной военной операции по демилитаризации и
денацификации Украины членов семьи, указанных в пункте 1.2.1. настоящего
Порядка, гражданам, взявшим на себя обязанности по организации
погребения.

1.3.Право на получение дополнительной меры социальной поддержки
предоставляется при соблюдении одного из следующих условий:

1.3.1. по подпункту «а» пункта 1.1. настоящего Порядка
- наличие у погибшего либо умершего вследствие увечья (ранения,

травмы, контузии) регистрации по месту жительства на территории
городского округа город Кулебаки Нижегородской области либо по месту
пребывания на территории городского округа город Кулебаки
Нижегородской области, в случае отсутствия регистрации по месту
жительства на территории другого субъекта Российской Федерации на дату
его смерти при исполнении им военных (служебных) обязанностей в ходе
проведения специальной военной операции по демилитаризации и
денацификации Украины;

-наличие у заявителя регистрации по месту жительства на территории
городского округа город Кулебаки Нижегородской области на дату смерти
погибшего либо умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)
при исполнении им военных (служебных) обязанностей в ходе проведения
специальной военной операции по демилитаризации и денацификации

3
Украины;

1.3.2. По подпункту «б» пункта 1.1. настоящего Порядка:
- наличие у погибшего либо умершего вследствие увечья (ранения,

травмы, контузии) регистрации по месту жительства на территории
городского округа город Кулебаки Нижегородской области либо по месту
пребывания на территории городского округа город Кулебаки
Нижегородской области, в случае отсутствия регистрации по месту
жительства на территории другого субъекта Российской Федерации на дату
его смерти при исполнении им военных (служебных) обязанностей в ходе
проведения специальной военной операции по демилитаризации и
денацификации Украины;

- поступление в администрацию городского округа город Кулебаки
Нижегородской области письменного уведомления военного комиссариата об
отсутствии у погибшего либо умершего вследствие увечья (ранения, травмы,
контузии) при исполнении военных (служебных) обязанностей в ходе
проведения специальной военной операции по демилитаризации и
денацификации Украины супруги (супруга), близких родственников
(законных представителей) и невозможности вручения им извещения о
гибели, полученного по запросу администрации городского округа город
Кулебаки Нижегородской области (далее – Администрация);

1.3.3. заявитель не получал дополнительную меру социальной
поддержки на погребение по месту своей регистрации по месту жительства
или по месту регистрации по месту жительства (на момент гибели)
погибшего либо умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии).

1.4. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется:
- по подпункту «а» пункта 1.1. настоящего Порядка в размере 100000

(сто тысяч) рублей на одного погибшего либо умершего вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) при исполнении военных (служебных)
обязанностей в ходе проведения специальной военной операции по
демилитаризации и денацификации Украины;

4
- по подпункту «б» пункта 1.1. настоящего Порядка в размере

фактических затрат по организации погребения, но не более 100000 (ста
тысяч) рублей на одного погибшего либо умершего вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) при исполнении военных (служебных)
обязанностей в ходе проведения специальной военной операции по
демилитаризации и денацификации Украины на:

- услуги по погребению,
- изготовление и установку оградки на могилу,
- транспортные услуги (аренда автобуса для перевозки людей) в день

погребения,
-расходы на поминальный обед в день погребения.
1.5.Получение дополнительной меры социальной поддержки не

учитывается при определении права на получение иных выплат и при
предоставлении мер социальной поддержки, предусмотренных действующим
законодательством.

2. Порядок предоставления дополнительной меры социальной
поддержки

2.1.Основанием для предоставления дополнительной меры социальной
поддержки является письменное обращение о предоставлении
дополнительной меры социальной поддержки, поданное Заявителем на имя
главы местного самоуправления городского округа город Кулебаки
Нижегородской области (далее заявление).

2.2.Заявление составляется в произвольной форме, в котором в том числе
указывается:

2.2.1. информация о погибшем либо умершем вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии), содержащая следующие сведения: фамилия,
имя, отчество (при наличии) погибшего либо умершего вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии), полная дата его рождения, дата и место его
гибели, адрес регистрации по месту жительства (пребывания) на территории
городского округа город Кулебаки Нижегородской области до исполнения

5
погибшим либо умершим вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)
военных (служебных) обязанностей в ходе проведения специальной военной
операции по демилитаризации и денацификации Украины;

2.2.2. по подпункту «б» пункта 1.1. настоящего Порядка, в Заявлении
необходимо указать размер фактических затрат;

2.2.3.банковские реквизиты Заявителя для перечисления дополнительной
меры социальной поддержки.

Заявитель несет ответственность за достоверность сведений, указанных
им в заявлении.

2.3. К заявлению прилагаются следующие документы:
2.3.1.копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
2.3.2. справка, подтверждающая данные о том, что заявитель не получал

дополнительную меру социальной поддержки на погребение по месту своей
регистрации по месту жительства или по месту регистрации по месту
жительства (на момент гибели) погибшего либо умершего вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии);

2.3.3. по подпункту «а» пункта 1.1. настоящего Порядка:
- копия документа, подтверждающая степень родства Заявителя и лица,

погибшего либо умершего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)
при исполнении военных (служебных) обязанностей в ходе проведения
специальной военной операции по демилитаризации и денацификации
Украины;

- копия документа, подтверждающего гибель либо смерть вследствие
увечья (ранения, травмы, контузии) лица, при исполнении военных
(служебных) обязанностей в ходе проведения специальной военной операции
по демилитаризации и денацификации Украины;

2.3.4. по подпункту «б» пункта 1.1. настоящего Порядка, копии
документов, подтверждающих оплату затрат на услуги по погребению,
изготовление и установку оградки на могилу, транспортные услуги (аренда
автобуса для перевозки людей) в день погребения, расходы на поминальный

6
обед в день погребения лица, погибшего либо умершего вследствие увечья
(ранения, травмы, контузии) при исполнении военных (служебных)
обязанностей в ходе проведения специальной военной операции по
демилитаризации и денацификации Украины.

Заявитель подает заявление непосредственно в Администрацию.
2.4.Заявление, поступившее в Администрацию, подлежит регистрации в

день его поступления.
2.5. Администрация в срок не позднее 3 рабочих дней с момента

поступления заявления делает запрос в военный комиссариат городского
округа город Кулебаки Нижегородской области о предоставлении
письменного уведомления об отсутствии у погибшего либо умершего
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) при исполнении военных
(служебных) обязанностей в ходе проведения специальной военной операции
по демилитаризации и денацификации Украины супруги (супруга), близких
родственников (законных представителей) и невозможности вручения им
извещения о гибели.

2.5.Администрация в срок не позднее 10 рабочих дней, следующего за
днем поступления комплекта документов:

-рассматривает комплект документов на отсутствие (наличие) оснований
для отказа в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки;

-принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении)
дополнительной меры социальной поддержки.

Решение о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки
оформляется распоряжением Администрации о выделении средств из
резервного фонда администрации городского округа город Кулебаки
Нижегородской области.

Решение об отказе в предоставлении дополнительной меры социальной
поддержки доводится до Заявителя в письменном виде с указанием причины
отказа.

2.6.Основания для отказа в предоставлении дополнительной меры

7
социальной поддержки:

- отсутствие права на получение дополнительной меры социальной
поддержки, предусмотренного пунктом 1.3. настоящего Порядка;

- несоответствие документов комплектности и (или) требованиям,
установленным в 2.3 настоящего Порядка;

-представление заведомо недостоверных, подложных сведений
(документов).

3. Финансирование дополнительной меры социальной поддержки
3.1.Источником финансового обеспечения дополнительной меры

социальной поддержки, являются средства бюджета городского округа город
Кулебаки Нижегородской области.

3.2.Перечисление дополнительной меры социальной поддержки
заявителю осуществляется в течении 3 (трех) рабочих дней, со дня принятия
Распоряжения, установленного пунктом 2.5. настоящего Порядка.